Indicação Nº 2160/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Realização
do Festival Municipal da Juventude

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Realização do Festival Municipal da Juventude

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Venho, por meio desta, indicar a realização do Festival Municipal da
Juventude em nosso município, Itapevi, como uma maneira de valorizar e
engajar nossos jovens em atividades culturais, educacionais e recreativas. Este
evento seria de grande importância para o desenvolvimento social, educacional
e cultural dos jovens itapevienses, promovendo a integração da juventude com
a comunidade e incentivando a expressão artística, a criatividade e o potencial
de nossa juventude.

O Festival Municipal da Juventude proporcionaria um espaço para que os
jovens de Itapevi possam se expressar através de diversas manifestações
culturais, como música, dança, teatro, artes plásticas, entre outras, promovendo
o protagonismo juvenil e dando visibilidade ao talento local.

O evento pode servir como uma plataforma de inclusão social,
proporcionando oportunidades para jovens de diferentes contextos
socioeconômicos participarem de atividades construtivas e enriquecedoras,
além de incentivar o respeito à diversidade e à cultura local.

O Festival fortaleceria o vínculo entre os jovens e a cidade, incentivando
o sentimento de pertencimento e orgulho de viver em Itapevi. Além disso, o
evento pode ser uma importante ferramenta de valorização e reconhecimento
dos jovens talentos que, muitas vezes, não encontram outros espaços para sua
expressão.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

60
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

05
9/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

6Z
3-

Y
15

0-
N

4Z
K

-2
05

6

Ao proporcionar aos jovens a oportunidade de se apresentarem em um
evento de grande porte, o Festival estimularia o desenvolvimento de habilidades
artísticas, organizacionais e de trabalho em equipe, fundamentais para o
crescimento pessoal e profissional.

O Festival Municipal da Juventude também serviria como uma
oportunidade para promover a cultura local, além de ser uma opção de lazer
saudável e produtivo, que pode engajar não apenas os jovens, mas também as
famílias e toda a comunidade.

O evento pode funcionar como um espaço para que artistas e
empreendedores jovens de Itapevi possam divulgar seu trabalho e fortalecer sua
carreira, criando novas possibilidades econômicas e sociais.

Dessa forma, considerando os benefícios que a realização de um evento
como esse traria para nossa juventude, a cidade e toda a comunidade, solicito o
apoio de todos os vereadores para a aprovação desta indicação, com o objetivo
de proporcionar aos jovens de Itapevi uma plataforma para mostrar seu
potencial, ao mesmo tempo que promovemos a cultura, a inclusão e o bem-estar
social em nosso município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

60
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

05
9/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

6Z
3-

Y
15

0-
N

4Z
K

-2
05

6

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=96Z3Y150N4ZK2056, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 96Z3-Y150-N4ZK-2056

In
di

ca
çã

o
N

º
21

60
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

05
9/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

6Z
3-

Y
15

0-
N

4Z
K

-2
05

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=96Z3Y150N4ZK2056
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 96Z3Y150N4ZK2056
		2025-04-24T10:21:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura